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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

LICITACION PÚBLICA NACIONAL
N° 25.702
OBRAS DE SISTEMAS DE POTABILIZACIÓN PARA REMOCIÓN DE ARSÉNICO A TRAVÉS DE ADSORCIÓN EN 12 LOCALIDADES DE LAS REGIONES CENTRO Y LITORAL SUR.
CIRCULAR Nº 020
Montevideo, 13 de agosto de 2025.
Aclaración
A continuación, se presenta la aclaración a los documentos de la licitación, originada por consulta de los oferentes.
Aclaración N°1
Estimados,

Nos dirigimos a ustedes para solicitar prorrogar la fecha límite de presentación de las propuestas para las obras de referencia.

Quisiéramos expresar nuestro sincero agradecimiento por brindarnos la oportunidad de participar en este proyecto. Valoramos enormemente su confianza en nuestra empresa y estamos comprometidos a ofrecer servicios de la más alta calidad.

Este tiempo adicional nos será útil para elaborar una propuesta más competitiva y profesional que beneficie a ambas partes. Entendemos la importancia de cumplir con los plazos establecidos y nos disculpamos por cualquier inconveniente que esta solicitud pueda ocasionar. Sin embargo, creemos firmemente que esta extensión nos permitirá presentar una propuesta sólida que cumpla con sus expectativas.

Solicitamos amablemente una prórroga de 20 días para presentar nuestra propuesta. 

Agradecemos su comprensión y esperamos su respuesta positiva.

Respuesta N°1

Ver enmienda 1 de la Circular 019.

Aclaración N°2
Teniendo en cuenta que, de las solicitudes de aclaración enviadas, algunas consultas

referidas al diseño de los filtros de adsorción, a equipos electromecánicos y a

instalaciones eléctricas no han recibido respuesta, solicitamos una extensión para el

plazo de presentación de las ofertas de tres semanas hasta el 10 de setiembre de

2025, tomando en cuenta además que varios de los proveedores interesados en las

respuestas a estas consultas son de origen europeo y por lo tanto se encuentran en

época de receso vacacional.

Respuesta N°2
Ver enmienda 1 de la Circular 019.

Aclaración N°3
Entendemos la importancia de cumplir con los plazos estipulados, y reiteramos nuestro

compromiso con el proceso licitatorio, así como con los objetivos del proyecto en cuestión.

Sin embargo, para cumplir con los requerimientos de OSE, necesitamos solicitar formalmente una prórroga de sesenta (60) días corridos respecto del plazo actual establecido para la presentación de ofertas.

Confiamos en que esta solicitud será considerada favorablemente.
Respuesta N°3
Ver enmienda 1 de la Circular 019.

Aclaración N°4
¿Se puede presentar a la licitación una empresa como contratista principal y validar como antecedentes, los antecedentes correspondientes del subcontrato nominado? Considerando que las tareas del subcontrato no superarán el 50%, tal como se menciona en el pliego.

Respuesta N°4
Sí, es posible de acuerdo a la IAO 6.3 j) y la IAO 6.7.
Aclaración N°5

Según el pliego en la Sección II. Datos de la Licitación IAO 18.2 “En caso de un consorcio, sólo se admitirá que cada integrante del mismo presente garantía por el total del monto solicitado. 

El monto de la Garantía de la Oferta es: USD 100.000 (dólares estadounidenses cien mil)”. Se consulta si efectivamente se debe presentar una garantía por cada miembro del consorcio por el valor de USD 100.000; o se puede llegar a ese valor entre la suma de todas las garantías, siendo cada una de ellas por el porcentaje que le corresponda a cada miembro del consorcio.

Respuesta N°5
Tal como establece el pliego se debe presentar una garantía por cada miembro del consorcio por el valor de USD 100.000 de acuerdo a la IAO 18.2.
Aclaración N°6
Se consulta si en caso de tener un subcontrato nominado que supere el 10% y sea menor al 50% de la oferta, para poder contar con su experiencia en diseño; además de completar la parte correspondiente en el formulario 2. Información para la calificación punto 1.11. 

¿Se debe adjuntar algún tipo de documentación? En el caso de necesitar alguna documentación, cuál correspondería?

Respuesta N°6
Según lo indicado en el Formulario 2, Información para la calificación punto 1.11 se debe completar la siguiente tabla:
	Secciones de las Obras
	Valor del Subcontrato
	Subcontratista

(nombre y dirección)
	Experiencia en obras similares

	(a)

(b)
	
	
	


Aclaración N°7
En las especificaciones técnicas se solicita un sistema de tratamiento de lodos. Queríamos consultar si es posible simplificar esta parte, ya que por el tipo de proceso y la calidad del agua que se va a tratar, la carga de sólidos a manejar va a ser muy baja.

En lugar de incorporar una unidad de procesamiento, proponemos utilizar geobolsas de 40 micrones, suficiente para contener los residuos generados y principalmente reducir costos.

Respuesta N°7

Para los efluentes del lavado de filtros se han proyectado tanques de separación de fases. Los lodos se destinan a geotubos para su deshidratación. En ninguna de las localidades se han proyectado “unidades de procesamiento (¿de lodos?)” diferentes de las señaladas.

La cotización debe respetar la Lista de cantidades publicada.

Aclaración Nº8

Por favor indicar Vendor list aceptado. 

Respuesta N°8

Todos los materiales y el equipamiento electromecánico a suministrar deberán ser de marcas comerciales reconocidas en el mercado internacional, tener respaldo técnico y de mantenimiento nacional o regional (Mercosur).

Aclaración N°9
¿Los recipientes de adsorción deben ser con falso fondo? Sólo se acepta material GRP o acero? Se aceptan recipientes de composite con válvula multivía, lanza y crepina?

Respuesta N°9

Tal cual se indica en las especificaciones técnicas, el material filtrante irá soportado sobre grava con tamaños de partículas de 1.5 a 3mm. La altura de esta capa de grava dependerá de si se utiliza un falso fondo o un sistema de boquillas (como crepina por ejemplo).                                                                      Los materiales aceptados son los indicados en las especificaciones técnicas.

Aclaración N°10
Respecto a las válvulas de maniobra actuadas para los tanques de adsorción, ¿Aceptan válvula multivía? 

Respuesta N°10

En esta etapa de cotización, las válvulas deberán adecuarse a las especificaciones técnicas indicadas para cada localidad.
Aclaración N°11
El suministro de material adsorbente de reposición se debe incluir? ¿En el ítem de mantenimiento? Por favor aclarar 
Respuesta N°11

Sí.

Aclaración N°12
En Zanja Honda ¿se ha evaluado la necesidad de rebombeo? Considerando que la presión actual en el tanque de cabecera es de 10 mca, ¿se han contemplado las pérdidas de presión que generará el sistema de remoción de arsénico?

Respuesta N°12

La cotización debe apegarse a la Lista de Cantidades publicada. La ingeniería de detalle corresponde a la fase de Proyecto ejecutivo a desarrollar por el adjudicatario.

Aclaración N°13
Respecto a la comunicación de las plantas con SCADA de OSE, el rubrado item 9.09 (de Santa Catalina por ejemplo) piden la comunicación con SCADA de OSE. Sin embargo, en el pliego, en el punto de “Proyecto de comunicación con SCADA“, no queda claro si la comunicación del enlace entre SCADA y plantas de OSE y la programación de pantallas y lógicas en el SCADA, deben ser realizadas por el oferente. En tal caso, no se cuenta con información técnica sobre el SCADA, marca y modelo, especificaciones técnicas, cantidad de pantallas solicitadas, etc. Por favor aclarar si estos trabajos son parte del alcance del oferente y en tal caso enviar información para dimensionar los trabajos sobre el SCADA.

Respuesta N°13

En relación a la comunicación con el SCADA de OSE, indicamos que la información incluida en el pliego es suficiente a los efectos de la propuesta. El desarrollo del proyecto ejecutivo, incluyendo los detalles específicos del SCADA, deberá ser realizado por el contratista únicamente una vez adjudicado el contrato.
Aclaración N°14

Sobre la bomba sumergible en las nuevas perforaciones a realizar: Se solicita que la bomba tenga un tablero de control para ser comandado de forma local o vía SCADA de OSE. Este controlador debe tener las mismas características que el PLC de las plantas de tratamiento? Por favor especificar. Adicionalmente, como van a ser comandados las otras bombas de las perforaciones existentes, por favor aclarar qué trabajos se deben realizar en este aspecto. 
Respuesta N°14

Las características del PLC deberán ser elegidas por los oferentes en la presentación de sus ofertas, el comando de las bombas esta descrito en el pliego.

Aclaración N°15

Respecto a la dosificación de hipoclorito, se debe tener en cuenta la medición en línea de cloro libre? Por favor indicar si se requiere cotizar la medición, transmisión y el lazo de control. 
Respuesta N°15

No se requiere.
Aclaración N°16

En la localidad de Puntas del Maciel no se encuentra en el rubrado el suministro de bombas dosificadoras de hipoclorito de sodio pero si en el anteproyecto como: “Se suministrarán dos (2) bombas dosificadoras de diafragma en sistema 1 + 1 (1 operación y otra de reserva). Fluido: Hipoclorito al 10%. Caudal: caudal regulable desde un caudal mínimo de 100ml/h a un caudal máximo que podrá ser entre 1.5 y 2.0 litros/hora. Presión de trabajo: mínima de 14 bar”. 
Por favor aclarar si deben ser tenidas en cuenta y si se cotizan estos equipos. 
Respuesta N°16

Las instalaciones actuales cuentan con bombas dosificadoras que serán reutilizadas en el sistema proyectado.

Aclaración N°17

Para todas las localidades se pide indicar y detallar que sistemas de corrientes débiles son requeridos, detalle de canalización y cableados de los mismos en planos 
Respuesta N°17

El detalle solicitado corresponde a la fase de proyecto ejecutivo a ser elaborado por el contratista que resulte adjudicatario de las obras.

Aclaración N°18

Para todas las localidades (excepto Egaña -Risso) se pide indicar y detallar los sistemas de fuerza motriz e iluminación necesarios de acuerdo a unifilares, detalle de canalización y cableados de los mismos en planos. 
Respuesta N°18

El detalle solicitado corresponde a la fase de proyecto ejecutivo a ser elaborado por el contratista que resulte adjudicatario de las obras.

Aclaración N°19

Para todas las localidades - Iluminación: Indicar características solicitadas para luminarias L1, L2 y L3 
Respuesta N°19

La información solicitada corresponde a la fase de proyecto ejecutivo a ser elaborado por el contratista que resulte adjudicatario de las obras.

Aclaración N°20

Para todas las localidades - Sistema de descargas atmosféricas: Se solicitan planos de planta y cortes para poder cotizar / mensurar la solicitud. 
Respuesta N°20

La información solicitada corresponde a la fase de proyecto ejecutivo a ser elaborado por el contratista, siendo la información y piezas graficas publicadas suficiente para la elaboración de las ofertas.
Aclaración N°21

Para cada una de las localidades se solicita la potencia instalada y aprobada por UTE y qué trámite se debe considerar en cada o bien, con la instalación actual se considera suficiente? 
Respuesta N°21

Es potestad del contratista una vez adjudicada la obra, realizar el relevamiento correspondiente y en base a ello realizar los trámites que correspondan ante UTE.
Aclaración N°22

En relación con lo indicado en los DDL artículo IAO 6.3 i) que solicita informar sobre los litigios presentes o pasados en los cuales el Oferente haya estado o esté involucrado, agradeceríamos confirmación respecto a si dicho requerimiento se refiere exclusivamente a litigios con organismos o entidades del Estado y empresas públicas. 
Respuesta N°22

Se debe informar sobre todos los litigios presentes o pasados que tuvo el Oferente.

Aclaración N°23

Quisiéramos consultarles si para esta licitación aplica el artículo 32 del Decreto 208-2009. Si sí, también queríamos consultarles si el oferente extranjero, de salir adjudicatario, podría adquirir un vehículo uruguayo por ejemplo una sociedad anónima, controlada por el oferente extranjero, o si solamente podría constituir una sucursal.
Respuesta N°23
Según se menciona en la CGC 3.1 la ley que gobierna el Contrato es la ley de la República Oriental del Uruguay.

Será responsabilidad del licitante tener conocimiento cabal de las condiciones locales de la República Oriental del Uruguay, especialmente en los aspectos laborales, tributarios, administrativos y de legislación sobre la obra pública.

